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Sprawozdanie z ogólnopolskiej konferencji 
naukowej „Służba zagraniczna i prawo 

konsularne – stan i perspektywy”, Bydgoszcz,  
21 października 2022 r.

Ogólnopolska konferencja naukowa „Służba zagraniczna i prawo konsu-
larne – stan i perspektywy” odbyła się 21 października 2022 r. na Uniwersy-
tecie Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy oraz równolegle w formie online. Jej 
organizatorem był Instytut Prawa i Ekonomii UKW, partnerem zaś Europej-
ska Wyższa Szkoła Prawa i Administracji w Warszawie. Przewodniczącym 
komitetu naukowego1 konferencji i zarazem pomysłodawcą tego wydarzenia 
był dr hab. Tomasz Bojar-Fijałkowski, prof. UKW, który przewodniczył również 
komitetowi organizacyjnemu2. Forum zostało objęte patronatem honorowym 
J.M. Rektora UKW w Bydgoszczy prof. dr. hab. Jacka Woźnego, J.M. Rektora 
EWSPA w Warszawie dr. hab. Waldemara Gontarskiego, prof. EWSPA oraz 
Prezydenta Miasta Bydgoszcz Rafała Bruskiego. W wydarzeniu, zarówno  
w murach Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, jak i online, 
wzięło aktywny udział szesnastu przedstawicieli nauki reprezentujący naj-
większe polskie ośrodki uniwersytecie, praktycy związani z organami admi-
nistracji rządowej oraz samorządami prawniczymi; uczestników biernych było 
kilkudziesięciu. 

Oficjalnego otwarcia konferencji naukowej „Służba zagraniczna i prawo 
konsularne – stan i perspektywy” dokonał Dyrektor Instytutu Prawa i Eko-
nomii Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy dr hab. Radosław 
Krajewski, prof. UKW. Odtworzono także nagranie z przesłaniem, jakie do 

1 Pełen skład: dr hab. Tomasz Bojar-Fijałkowski, prof. UKW jako przewodniczący i członko-
wie: prof. dr hab. Irena Lipowicz, prof. dr hab. Janusz Sługocki, dr hab. Krystian Ziemski, 
prof. UAM, dr Wojciech Federczyk, dr Jan Wiśniewski, dr Katarzyna Biskup-Grabowska.

2 Pełen skład: przewodniczący dr hab. Tomasz Bojar-Fijałkowski, prof. UKW jako przewod-
niczący i członkowie: dr Katarzyna Biskup-Grabowska, mgr Przemysław Kuczkowski, mgr Miłosz 
Chruściel. 
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uczestników konferencji skierował Szef Służby Zagranicznej dr hab. Arkady 
Rzegocki, prof. UJ.

Pierwszy referat Powody i konsekwencje wyodrębnienia służby zagranicz-
nej w administracji publicznej w panelu I „Zagadnienia ustrojowe i struktu-
ralne”, wprowadzający również do tematyki, wygłosił dr hab. Tomasz Bojar-
-Fijałkowski, prof. UKW, który przewodniczył obradom paneli konferencji. 
Kolejnym prelegentem był dr hab. Jacek Izydorczyk3, prof. UŁ z referatem 
zatytułowanym Ustawa z dnia 21 stycznia 2021 roku o Służbie Zagranicznej 
– założenia, przepisy oraz skutki dla dyplomacji RP. Kolejny referat Służba 
zagraniczna w Chinach: rozważania na tle rozwiązań prawno-międzynarodo-
wych wygłosiła dr Magdalena Łągiewska4. Tę część obrad zamknął dr hab. 
Wojciech Lamentowicz, prof. WSAiB5 wystąpieniem zatytułowanym Struktu-
ralne źródła błędów w funkcjonowaniu służby zagranicznej – doświadczenia 
polskie na tle porównawczym.

Po przerwie w ramach panelu II „Problemy administracyjnoprawne i kar-
noprawne” referat (Dys)harmonia procedur administracyjnych na przykładzie 
postępowania przed konsulem wygłosiły dr hab. Ewa Szewczyk, prof. UZ6 oraz 
dr Lucyna Staniszewska7. Następnie głos zabrała dr hab. Marta Kolendow-
ska-Matejczuk, prof. EWSPA8, której wystąpienie brzmiało Immunitet dyplo-
matyczny i konsularny w regulacjach polskiego prawa karnego. Referat Odpo-
wiedzialność karna za naruszenie tajemnicy dyplomatycznej – wybrane 
aspekty przedstawił dr Piotr Sobański 9. Kolejny prelegent mgr Piotr Pawłow-
ski10 wystąpił z referatem Uprawnienia konsula w sprawach przywozu broni 
i amunicji na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Ostatni wystąpienie w tej 
części, zatytułowane Pomoc dla obywateli Ukrainy w Polsce z perspektywy 
administracji rządowej, wygłosił mgr Szymon Raniszewski11. 

Po przerwie w ramach ostatniej części obrad, tj. panelu III „Ujęcie funk-
cjonalne”, referat Perspektywy dyplomacji ekonomicznej wygłosiła dr Magda-
lena Konopacka12. Dr Olga Łachacz13 i dr Oksana Cabaj14 zaprezentowały 
zagadnienie naukowe pt. Europejska opieka konsularna – implementacja re-
gulacji unijnych w polskim prawie konsularnym. Dr Przemysław Osóbka15 

 3 Uniwersytet Łódzki. 
 4 Uniwersytet Gdański.
 5 Wyższa Szkoła Administracji i Biznesu im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Gdyni. 
 6 Uniwersytet Zielonogórski.
 7 Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
 8 Europejska Wyższa Szkoła Prawa i Administracji w Warszawie.
 9 Uniwersytet Zielonogórski
10 Kancelaria Adwokacka. 
11 Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy. 
12 Wyższa Szkoła Administracji i Biznesu im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Gdyni.
13 Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie.
14 Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie.
15 Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy.
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wygłosił referat pt. Problem uchodźców klimatycznych jako problem dla służb 
konsularnych, natomiast mgr Patryk Bukowski16 – referat Organizacja i funk-
cjonowanie polskiej służby zagranicznej w państwach pojugosłowiańskich po 
2015 r. Ostatnie wystąpienie Przedstawicielstwa polskich jednostek samorzą-
du terytorialnego w Unii Europejskiej. Stan prawny i funkcjonowanie mgr. 
Przemysława Kuczkowskiego17 stanowiło ostatni element III panelu i jedno-
cześnie całej konferencji. 

Po każdym z paneli prelegenci oraz uczestnicy konferencji zabierali głos 
w dyskusji. W konferencyjnych wystąpieniach, jak i debacie podkreślano, że 
rozwiązania przewidziane w ustawie o służbie zagranicznej znacząco przemo-
delowują dotychczasowe funkcjonowanie służby zagranicznej, jednakże ze 
względu na krótki okres jej obowiązywania jest zbyt wcześnie na jednoznacz-
ne wnioski. Wskazano liczne wnioski de lege lata i de lege ferenda oraz warte 
uwagi instytucje prawne innych państw. Dyskutowano nad instytucjami po-
stępowania karnego oraz administracyjnego, zauważając, że niektóre rozwią-
zania prawa konsularnego są mocno odmienne od ogólnego postępowania 
administracyjnego, ale niekoniecznie gorsze i mogłyby być doń przeniesione.

Podsumowania i zamknięcia obrad dokonał dr hab. Tomasz Bojar-Fijał-
kowski, prof. UKW. Organizatorzy zapowiedzieli opublikowanie w czasopiśmie 
„Europejski Przegląd Prawa i Stosunków Międzynarodowych” referatów wy-
głoszonych podczas konferencji oraz tekstów przygotowanych przez uczestników. 
Intencją organizatorów jest kontynuowanie debaty wokół służby zagranicznej 
i prawa konsularnego, do czego już dziś zapraszają potencjalnych uczestników. 

16 Uniwersytet Warszawski.
17 Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy.




